
R E C E N Z JE 155

interpretacji wyrażeń elem entarnych ję
zyka, z których są następnie budowane 
wyrażenia złożone w edług określonych  
reguł syntaktycznych. Podobnie ma się  
rzecz z koncepcją, w edług której teoria 
em piryczna jest form alnym  rachunkiem  
wzbogaconym  o reguły korespondencji 
przyporządkowujące jej przynajmniej 
jedną dziedzinę przedm iotów obserwo- 
w alnych jako strukturę (model). Odrzu
ca się  opinię, jakoby centralnym i dla 
nauki były relacje dedukcyjne m iędzy 
hipotezam i a zdaniam i elem entarnym i. 
W adliwość tych koncepcji upatruje się 
w  założeniu o definityw nej empirycznej 
interpretacji wyrażeń elem entarnych ję
zyka nauk em pirycznych (zwłaszcza f i
zyki). N ie jest tu bow iem  uwzględniona  
dwustronna zależność m iędzy zdaniam i 
obserwacyjnym i a zdaniam i z „wyż
szych” poziom ów teorii. Zdania języka 
obserwacyjnego są w  jakiejś m ierze 
uteoryzowane. N ie m a bow iem  „czyste
go” doświadczenia czy „nagich” (feno- 
m enalistycznych) faktów, które by nie 
zakładały żadnej teorii. Argum entuje się 
dlatego przeciw neutralności czy też ab- 
solutności zdań bazowych języka nauki. 
W nauce nie spotykam y zdań bazowych  
pierwotnych w  stosunku do jakiejkol
w iek  teorii (L. W ittgenstein, A. J. Ayer). 
Zdania obserwacyjne jako uteoretyzowa- 
ne są odw oływ alne. W historii nauki 
spotykam y cały szereg przypadków, 
gdzie pierw otnie uznane zdania obser
w acyjne zostały następnie obalone z 
uw agi na nowe, uznane w  nauce teorie, 
znaczeniowo powiązane z  tym i zdania
mi (K. R. Popper, J. Giedym in).

Odrzuca się  również tezę Campbella- 
Carnapa o niezależności uzasadniania  
zdań obserwacyjnych od uzasadniania  
sprawdzanych teorii. M iejsce em piryz- 
m u atom istycznego zajm uje empiryzm  
holistyczny (Duhem a-Quine’a), w  m yśl 
którego całość w iedzy jest determ inowa
na przez doświadczenie. K onsekw encje
o charakterze zdań spostrzeżeniowych  
wyprowadzam y z hipotezy łącznie z in-
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Poniew aż książka ta jest pierwszym  
tom em  w  serii Library of Exact Philo- 
sophy, warto w ięc podać zasadnicze m o
tyw y, jakim i kierują się jej w ydaw cy  
(M. Bunge, A. J. Ayer, H. Feigl, V. Kraft, 
K. R. Popper i in.).

Ideę przewodnią przedsięwzięcia sta-

nym i założeniami. Negatywny w ynik  
konfrontacji takiego zdania ze zdaniami 
sprawozdawczym i n ie zmusza nas do 
zrezygnowania ze sprawdzanej hipotezy. 
W zabiegu potwierdzania nie m am y bo
w iem  do czynienia z izolowanym i hipo
tezam i czy teoriam i lub z izolowanym i 
zdaniami obserwacyjnym i n ie poparty
mi założeniam i dodatkowymi. Zdania 
związane bezpośrednio z doświadcze
niem  są bow iem  zawsze uznawane w  
określonym  kontekście w iedzy (E. H. 
Hutten).

Zaznaczmy jeszcze sporą dozę ela
styczności w  sform ułowaniach kryteriów  
empirycznej sensowności zarówno dla 
term inów (Carnap, H. Mehlberg, R. Wój
cicki), jak i dla nieanalitycznych zdań 
(Carnap, Popper). M niej lub bardziej ry
gorystyczne pojm owanie „sensowności”
i „sprawdzalności” twierdzeń nauki w a
runkuje przyznanie zdaniom  filozofii 
statusu twierdzeń o m niejszym  lub 
większym  stopniu treści poznawczej. 
Gdy nie staw ia się znaku równości po
m iędzy „sensownością”, „naukowością” 
zdań a ich „sprawdzalnością”, w tedy zda
nia m etafizyki nie m uszą być uznawane 
za reakcje em otywne. Jako zdania nie
dostępne krytyce empirycznej (niefalsy- 
fikow alne empirycznie) znajdą się poza 
klasą zdań w łaściw ych naukom em pi
rycznym, ale nie będą przez to pozba
w ione sensu poznawczego i pełnić bę
dą w  nauce rolę głównie heurystyczną.

Poczynione na m arginesie omawianej 
książki uwagi pozwalają uświadom ić so
bie nie tylko rozległość podjętej przez 
Stegm ullera problematyki, ale i brak 
definitywnych w  tym  względzie roz
strzygnięć. Problem  związków m iędzy 
teorią a doświadczeniem  jest nadal 
otwarty, a wśród obfitej na ten temat 
literatury pozycja Stegm ullera ze w zglę
du na fachowość, inform atywność, syn- 

, tetyczność i krytycyzm  posiada w alor  
niezaprzeczalny.
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ie Carnaps. Library of Exact Philo- 
1970 ss. X +  234.

nowi chęć podtrzymania nie tyle „litery”, 
co „ducha” K oła W iedeńskiego. Przy spo
sobie podejścia do danego problem u obo
wiązuje jasne jego postawienie, um iejęt
ne posługiwanie się narzędziami logiko- 
-m atem atycznym i oraz krytyczna anali
za założeń i w yników  badań filozoficz
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nych. Co do spraw merytorycznych, to 
upatruje się w  m atem atyce i naukach 
przyrodniczych nie tylko źródło w spół
czesnej kultury intelektualnej, ale i in 
spirację dla problemów i metod filozo
ficznych. Badania filozoficzne prowa
dzone kooperatywnie są ukierunkowane  
na poszerzenie, zgłębianie i system aty
zację w iedzy o ludzkim poznaniu. Zasięg 
badań filozoficznych jest w  porównaniu 
z pierwotnymi ujęciam i neopozytywizmu  
znacznie szerszy i nie ogranicza się je
dynie do epistem ologii czy szeroko poję
tej logiki, lecz dotyczy również m etafi
zyki, teorii wartości, etyki, o ile  tw ier
dzenia tych działów  w iedzy są zgodne 
ze współczesnym  stanem  badań nauko
wych.

Te zamierzenia autorów serii znaj
dują w  znacznej m ierze wyraz w  książ
ce Krautha. Jest to pierwsza pozycja 
książkowa poświęcona całokształtowi f i
lozofii Camapa. W iadomą jest rzeczą, 
że zainteresowania poznawcze Carnapa 
były wielokierunkowe, stąd też pozosta
w ione piśm iennictwo jest bardzo bogate 
(wyczerpujący rejestr prac Carnapa jest 
zawarty w  książce: Philosophy of R u
dolf Carnap. Ed. P. A. Schilpp, La Salle  
1963 s. 1017-1059). Problematyka prac 
Carnapa obejmuje bardzo szeroki w a
chlarz zagadnień. Przedstawim y ją w  
najbardziej ogólnym  skrócie. (1) Związki 
m iędzy empiryzmem logikalnym  a inny
mi kierunkami filozoficznym i, jak prag
matyzm, pozytywizm. (2) Kontrowersje  
wokół m etafizyki, realizmu, fizykalizmu. 
Typowymi dla tego działu zainteresowań  
Carnapa są zagadnienia demarkacji m ię
dzy nauką a m etafizyką, sensowność i 
weryfikacja term inów i zdań, ontolo- 
giczne problemy istnienia, zagadnienie  
przedmiotów abstrakcyjnych, podstawo
w e tezy fizykalizm u. (3) Język, logika  
modalna i semantyka. Zalicza się tu  za
gadnienia związane z system am i logiki 
modalnej, Carnapa koncepcją sem antyki, 
prawdziwości, analityczności, problemem  
definicji, formalnych system ów języko
wych, naturalizmem lingwistycznym , lo 
giką a językoznawstwem . (4) Pojęcia i 
teorie nauk empirycznych. Do tego dzia
łu zagadnień należą próby okazania, iż 
cały system  pojęć nauki daje się zbudo
w ać na fenom enalistycznej bazie doznań 
elementarnych. Teza ta była w ielokrot
nie m odyfikowana. Z kolei problem ter
m inów dyspozycyjnych łącznie ze zda
niam i redukcyjnymi. Term iny teoretycz
ne. Modalności kauzalne. W obrębie f i
lozoficznych aspektów przestrzeni i czasu 
m ieszczą się zagadnienia kauzalnej teorii 
czasu, kierunek upływu czasu, problem

„stawania się”. Geometria a empiryzm. 
Teorie nauk przyrodniczych są dyskuto
wane głów nie w  związku z językiem  teo
retycznym, jego empiryczną sensownoś
cią, postulatami znaczeniowym i. (5) Pra
wdopodobieństwo i indukcja. Jest tu  
klarowane pojęcie prawdopodobieństwa
i jego aplikacja do praktycznych decy
zji, z kolei zadania logiki indukcji, jej 
aksjomatyzacja, eksplikacja prawdopo
dobieństwa logicznego za pomocą kw an- 
tytatywnego pojęcia stopni konfirmacji, 
sposoby aplikowania logiki indukcji. (6) 
Problematyka sądów wartościujących  
łącznie z dyskują m iędzy przedstawicie
lam i kognitywizm u i nonkognitywizm u.

Z zarysowanych kierunków zaintere
sowań Carnapa Krauth uw zględnia istot
ne aspekty jego filozofii, na którą, gene
tycznie rzecz biorąc, złożyły się g łów nie  
trzy wzajem nie dopełniające się elem en
ty, a m ianowicie elem ent em pirystyczno- 
-pozytywistyczny, logistyczny i scjenty- 
styczny. Wstęp przedstawia również ew o
lucję stanowiska Carnapa od fenom ena- 
lizm u do fizykalizm u oraz zagadnienie  
redukcji problem ów filozoficznych do ję
zykowych. Rodzi się stąd potrzeba skon
struowania precyzyjnego języka w  opar
ciu o system y sem antyczne. System y ję
zykowe rozważa się w  aspektach syn- 
taktyczno-sem antycznych i pragmatycz
nych. Uwzględniono w ięc definicje po
jęć logicznych, desygnatory, ich interpre
tacje, intensjonalne oraz ekstensjonalne  
system y semantyczne, problem zdań ana
litycznych oraz tzw. A -postulatów  (rozdz.
I). Empirystyczne kryterium  sensowności 
wyrażeń językowych znajduje się w  cen
trum uwagi Carnapa, głów nie ze w zglę
du na dem arkację nauki od m etafizyki. 
W aspekcie term inów naukowych fun- 
gują głów nie redukcja, definicja, zw łasz
cza definicja operacyjna. Empirystyczne 
kryterium sensowności twierdzeń nauko
wych przyjmuje postać zasady w eryfi
kacji, falsyfikacji, i ulega m odyfikacjom  
ukierunkowanym  na stopniową liberali
zację. Teoretycznie rzecz biorąc, m ożli
w e są różne języki em pirystyczne i do
bór, języka ze zbioru języków  równie 
m ożliwych postuluje uzasadnienie w y 
różnionego kryterium sensowności (rozdz.
II). Dalszą okazją do liberalizacji kry
terium sensowności jest konieczność  
uw zględnienia term inów teoretycznych, 
jakie faktycznie występują w  języku  
nauki. Wyróżnia się  w  nim  język ele
m entarny, spostrzeżeniowy i teoretyczny. 
Są one powiązane poprzez tzw. C-po- 
stulaty (rozdz. III). Stopniowa liberali
zacja kryterium  sensowności n ie stoi na 
przeszkodzie postulowaniu bezsensów -
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ności tez w szelkiej m etafizyki, która sta
now i jedynie sposób wyrażenia poza- 
poznawczych tendencji życiowych czło
w ieka (rozdz. IV). Źródłem w iedzy poz
naw czo wartościow ej jest doświadczenie. 
Dane doświadczenia ujm ow ane w  for
m ie zdań stanow ią punkt w yjścia w nio
sków  indukcyjnych, posiadających cha
rakter prawdopodobieństwowy. Stąd sy
stem  logiki indukcji jest ostatecznie  
oparty o teorię prawdopodobieństwa. 
W yróżnia się prawdopodobieństwo sta
tystyczne i logiczne. To drugie funguje  
przy określaniu stopnia prawdopodobień
stw a (potwierdzenia) hipotezy ze w zglę
du na dane empiryczne. Omówiono rów 
nież problem  uzasadnienia logiki induk
cji oraz jej stosunek do teorii decyzji 
(rozdz. V). Na podstawow e ujęcie filo 
zofii Carnapa składają się tezy głoszące, 
że filozofia jest logiką nauki, która jest 
syntaksą języka naukowego. Filozofia w  
wersji naukowej posiada określony przed
miot, m etodę, a jej badania są zrozumia
łe  intersubiektywnie. F ilozofia w  ujęciu  
neopozytywistycznym  to filozofia nauki. 
Stąd pochodzi negatyw ne ustosunkow a
nie się  do filozofii tradycyjnej (rozdz. 
VI). P ew ne św iatło rzuca na carnapow- 
ską w ersję filozofii odróżnienie pytań 
w ew nętrznych i zewnętrznych w  stosun
ku do system u sem antycznego. Pytania  
zewnętrzne dotyczą w  zasadzie pseudo- 
problemów, chyba że są traktowane jako 
pytania staw iane celem  dokonania w y 
boru określonego języka (rozdz. VII).

Na końcu książki, obok wykazu biblio
graficznego oraz indeksu nazwisk i rze
czy, znajduje się  tabelka zestawiająca 
dane bio-bibliograficzne.

Książka Krautha zainteresuje nie tyl
ko m etodologa nauk przyrodniczych, ale
i filozofa śledzącego aktualne kontro
w ersje zagadnień tradycyjnie filozoficz
nych. Dociekliwość autora przejawia się  
m iędzy innym i w  um iejętnym  przedsta
w ieniu ewolucji poglądów Carnapa na 
centralne dla neopozytywizm u zagadnie
nia, do których należą: problem zdań 
analitycznych, dychotomia zdań, potw ier
dzanie zdań, teoretyczna rekonstrukcja 
języka nauki, problem demarkacji, uza
sadnienie procedur indukcyjnych. W 
przedstawieniu tej problematyki autor 
nie ogranicza się jedynie do prac Car
napa, ale uw zględnia również publikacje 
innych reprezentatywnych przedstawi
cieli tego kierunku. Książka omawiana 
nie m a jedynie charakteru referatywne- 
go, ale należy do bogatej już dziś lite
ratury poddającej krytyce cały szereg 
tez neopozytywizmu. Autor jest przy tym  
na tyle oryginalny, że nie m ieści się w  
nurcie „uhistoryczniającym ” neopozyty- 
wistyczną filozofię nauki. Na konkret
nym  przykładzie system u Carnapa oka
zuje, że nie sposób usprawiedliwić teo
retycznego statusu nauk przyrodniczych 
przy jednoczesnym  negowaniu „sensow
ności” wszystkich zdań m etafizyki. Jest 
to widoczne głów nie przy próbach uza
sadnienia procedur indukcyjnych, jak 
również przy wprowadzaniu coraz „szer
szego” kryterium sensowności term inów
i zdań naukowych. Z tych względów  
książka może okazać się  pożyteczna dla 
czytelnika opowiadającego się  za przy
datnością racjonalnego uprawiania me
tafizyki.
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Autor jest profesorem  fizyki teoretycz
nej przy uniw ersytecie w  Marburgu. Po
zycja Ludwiga ukazała się  jako czwarty 
tom  serii: Lecture Notes in  Physics. W y
daw cy tej serii staw iają sobie za zada
nie m ożliw ie szybkie poinform owanie 
fizyków, m atem atyków i filozofów  o 
aktualnym  stanie badań w  danej dzie
dzinie poznania naukowego. Tego rodza
ju zam ierzenia w ydaw ców  usprawiedli
w iają szatę graficzną publikacji. M aszy
nopisy są m ianow icie reprodukowane 
techniką fotograficzną, zaś sym bole ter
m inów technicznych są w pisyw ane ręcz

nie. W yniki dyskusji nad treścią tej 
książki m ają stać się pomocne przy 
opracowaniu podstaw m echaniki kw an
towej. Now e ich opracowanie zostanie 
zam ieszczone w  pracy G rundlagen der  
m athem atischen W issenschaften.

Zarówno pod względem  treści, jak i 
sposobu jej analizy praca Ludwiga nie  
jest dziś pozycją odosobnioną. Tego ro
dzaju zagadnienia są współcześnie i sto
sunkowo często podejm owane w  ramach 
badań nad podstawam i fizyki. Logikal- 
ny w  zasadzie nurt badań tych podstaw  
jest reprezentowany przez takich m. in.




